
Dr. Tanja Gölz
Psychologische Leiterin Kinderschutz (KIZ)
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-44990  
Telefax + 49 761 270-44999
tanja.goelz@uniklinik-freiburg.de

Dr. Constanze Ziesemer
Ärztliche Leiterin Kinderschutz (KIZ)
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-44990  
Telefax + 49 761 270-44999
constanze.ziesemer@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Martin Pohl
Leitung
Telefon +49 761 270-45350
Telefax +49 761 270-45390
martin.pohl@uniklinik-freiburg.de

Dr. Karsten Häffner
Stv. Leitung
Telefon +49 761 270-45350
Telefax +49 761 270-45390
karsten.haeffner@uniklinik-freiburg.de

im Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin

Who is Who?

Stand bei Drucklegung (Juni 2020)
Herausgeber: © Universitätsklinikum Freiburg | 2020
Redaktion: Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin 
Gestaltung: Medienzentrum | Universitätsklinikum Freiburg

Ihre Ansprechpartner

Prof. Dr. Charlotte Niemeyer
Sprecherin des Departments 
Ärztliche Direktorin
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Komm. Ärztliche Direktorin
Klinik für Neuropädiatrie und Muskelerkrankungen
Telefon +49 761 270-45050
charlotte.niemeyer@uniklinik-freiburg.de
Sekretariat: Cordula Wollesen/ Beate Batz
Telefon +49 761 270-45060/45070  
Telefax +49 761 270-45180
zkj-onkpaed@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Brigitte Stiller
Ärztliche Direktorin
Klinik für Angeborene Herzfehler /  
Pädiatrische Kardiologie
Telefon +49 761 270-43130
brigitte.stiller@universitaets-herzzentrum.de
Sekretariat: Barbara Schultes-Glatz
Telefon +49 761 270-43230  
Telefax +49 761 270-44680
barbara.schultes-glatz@universitaets-herzzentrum.de

Prof. Dr. Ute Spiekerkötter
Ärztliche Direktorin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43050
ute.spiekerkoetter@uniklinik-freiburg.de
Sekretariat: Christina Heidt / Sofche Spasikova
Telefon +49 761 270-43060/44420
Telefax +49 761 270-44810
zkj.sekretariat.prof.spiekerkoetter@uniklinik-freiburg.de

Thomas Bergmann
Pflegedienstleiter
Telefon +49 761 270-43200  
Telefax +49 761 270-46410
thomas.bergmann@uniklinik-freiburg.de
Sekretariat: Christina Engler
Telefon +49 761 270-46400  
Telefax +49 761 270-46410
christina.engler@uniklinik-freiburg.de

Cornelia Birner
Verwaltungsreferentin
Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin 
Telefon +49 761 270-44900
Telefax +49 761 270-44580
cornelia.birner@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Stephan Ehl
Leiter Abteilung Pädiatrische Immunologie (CCI) 
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270-77300
stephan.ehl@uniklinik-freiburg.de
Sekretariat: Simone Schruhl
Telefon +49 761 270-77550  
Telefax +49 761 270-77744
simone.schruhl@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Philipp Henneke
Leiter Abteilung Pädiatrische Infektiologie  
und Rheumatologie  
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-77640   
Telefax +49 761 270-77600
philipp.henneke@uniklinik-freiburg.de
Sekretariat: Beate Roller
Telefon +49 761 270-77640 
Telefax +49 761 270-77600
beate.roller@uniklinik-freiburg.de

Das Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin

ist für Sie da – als Kinderklinik für die Primärversorgung 
Freiburgs und der Region ebenso wie als Zentrum der 
Maximalversorgung für Kinder und Jugendliche aus ganz 
Deutschland und dem Ausland. In enger Verzahnung von 
Patient*innenversorgung und wissenschaftlicher Arbeit 
widmen wir uns der Erforschung, Erkennung und Be-
handlung auch seltener und schwerster Krankheiten. 
Weitere Informationen finden Sie auf den Internetseiten 
unserer Fachabteilungen:

www.kinderklinik.uniklinik-freiburg.de

Universitätsklinikum Freiburg 
Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin
Postadresse: Mathildenstrasse 1
Anfahrtsadresse: Heiliggeiststrasse 1
79106 Freiburg

Telefon +49 (0)761 270-43000

Der Neubau  
Unsere Kinder- und Jugendklinik Freiburg
nimmt konkrete Formen an: Der Spatenstich fand 
im Herbst 2018 statt und der Einzug ist Anfang 2023  
geplant.

Nun kommt es auf die Realisierung der Heilenden Um-
gebung innerhalb des neuen Klinikgebäudes an: Guten 
Appetit, Raum für Entwicklung und Normalität, Kraft-
schöpfen, Selbstbestimmung und weitere innovative 
Konzepte.

Weitere Informationen finden Sie unter:  
www.initiative-kinderklinik.de

Helfen Sie uns!
Zeigen auch Sie Initiative – für unsere Kinder- und  
Jugendklinik Freiburg und fördern Sie die Realisierung 
der innovativen Konzepte.

IBAN: DE56 6805 0101 0013 1625 19 
INITIATIVE für unsere Kinder- und Jugendklinik Freiburg e.V. 
Mathildenstr. 1 ⋅ 79106 Freiburg 
T 0761/270-48888 
info@initiative-kinderklinik.de

Prof. Dr. Barbara Zieger
Leiterin Sektion Hämostaseologie
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270-44790   
Telefax +49 761 270-45820
barbara.zieger@uniklinik-freiburg.de

Dr. Natascha van der Werf-Grohmann
Oberärztin  
Leiterin Notfallambulanz u. Tagesklinik
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43660/44821 
Telefax + 49 761 270-45980
natascha.vdwerf-grohmann@uniklinik-freiburg.de

Dr. Thomas Vraetz
Funktionsoberarzt
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270-46141  
Telefax +49 761 270-46230 
thomas.vraetz@uniklinik-freiburg.de

Frühe Hilfen und 
Kinderschutz
Pädiatrisches Kinderschutzzentrum

Kuratorium für Dialyse und 
Nierentransplantation e.V.

Dr. Ulrike Teufel -Schäfer
Funktionsoberärztin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Pädiatrische Gastroenterologie/Hepatologie
Telefon +49 761 270 43000 
Telefax +49 761 270 44730
ulrike.teufel@uniklinik-freiburg.de

PD Dr. Brigitte Strahm
Leitende Oberärztin
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270 – 46250/46280 
Telefax +49 761 270 – 46282
brigitte.strahm@uniklinik-freiburg.de



Dr. Maren Hermanns-Clausen
Oberärztin
Leiterin der Vergiftungs-Informations- 
Zentrale Freiburg
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 
Telefon +49 761 270-43610
maren.hermanns-clausen@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Patrick Gerner 
Leitender Oberarzt 
Leiter Sektion Gastroenterologie/ Hepatologie
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43120  
Telefax: +49 761 270-43121
patrick.gerner@uniklinik-freiburg.de

Dr. Rouven Kubicki
Funktionsoberarzt
Klinik für Angeborene Herzfehler/Pädiatrische
Kardiologie
Telefon +49 761 270-43230 
Telefax +49 761 270-44680
rouven.kubicki@universitaets-herzzentrum.de

PD Dr. Sarah Grünert
Funktionsoberärztin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Stoffwechselmedizin
Telefon +49 761 270-43680   
Telefax +49 761 270-45270
sarah.gruenert@uniklinik-freiburg.de

Dr. Lennart Gunst 
Funktionsoberarzt
Leiter Pädiatrische Sonographie
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43490   
lennart.gunst@uniklinik-freiburg.de

PD Dr. Simone Hettmer
Oberärztin
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie 
Telefon +49 761 270-45140
Telefax +49 761 270-46282
simone.hettmer@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Andrea Heinzmann
Oberärztin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Allergologie, Pulmologie und Cystische Fibrose
Telefon +49 761 270-45690 
Telefax +49 761 270-44500
andrea.heinzmann@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Roland Hentschel
Oberarzt 
Leiter Neonatologie
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Neonatologie und Pädiatrische Intensivmedizin
Telefon +49 761 270-43190  
Telefax +49 761 270-29840
roland.hentschel@uniklinik-freiburg.de

PD Dr. Thilo Fleck
Geschäftsführender Oberarzt
Klinik für Angeborene Herzfehler /  
Pädiatrische Kardiologie
Telefon +49 761 270-46380  
Telefax +49 761 270-44680
thilo.fleck@universitaets-herzzentrum.de

Prof. Dr. Christian Flotho
Oberarzt
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270-46281 
Telefax +49 761 270-46282
christian.flotho@uniklinik-freiburg.de

Dr. Peter Franck
Funktionsoberarzt 
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Neonatologie und Pädiatrische Intensivmedizin
Telefon +49 761 270-43800 
peter.franck@uniklinik-freiburg.de

Dr. Miriam Erlacher
Geschäftsführende Oberärztin 
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270-46200 / - 43000 
Telefax +49 761 270-46230
miriam.erlacher@uniklinik-freiburg.de

Dr. Miriam van Buiren
Oberärztin
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Palliativmedizin
Telefon +49 761 270-46140 / - 44410 
Telefax +49 761 270-44411 
miriam.buiren@uniklinik-freiburg.de

Dr. Matthias Eckenweiler
Geschäftsführender Oberarzt 
Klinik für Neuropädiatrie und  
Muskelerkrankungen
Telefon +49 761 270-43000 
Telefax +49 761 270-43500
matthias.eckenweiler@uniklinik-freiburg.de

Dr. Roland Elling
Funktionsoberarzt
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43000 
Telefax +49 761 270-45010
roland.elling@uniklinik-freiburg.de

Dr. Michael Barth
Dipl.- Psychologe, Forschungsgruppenleiter
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43950  
Telefax +49 761 270-44700
michael.barth@uniklinik-freiburg.de

Dr. Hendryk Schneider
Funktionsoberarzt
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Neonatologie und Pädiatrische Intensivmedizin
Telefon +49 761 270 43840  
Telefax: +49 761 270 44510 
hendryk.schneider@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Karl Otfried Schwab
Oberarzt
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Pädiatrische Diabetologie und Endokrinologie
Telefon +49 761 270-44821 
Telefax +49 761 270-44140 
karl.otfried.schwab@uniklinik-freiburg.de

Dr. Dimitra Stavropoulou
Funktionsoberärztin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Neonatologie und Pädiatrische Intensivmedizin 
Telefon +49 761 270 44510 
Telefax +49 761 270 43990
dimitra.stavropoulou@uniklinik-freiburg.de

PD Dr. Carsten Speckmann
Oberarzt
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie/CCI
Telefon +49 761 270-43010   
Telefax +49 761 270-45990
carsten.speckmann@uniklinik-freiburg.de

Dr. Christoph Müller
Geschäftsführender Oberarzt
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Allergologie, Pulmologie und Cystische Fibrose
Telefon +49 761 270-44880  
Telefax +49 761 270-44810
christoph.mueller@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Martin Pohl
Oberarzt 
Leiter Sektion Kindernephrologie
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-45350  
Telefax +49 761 270-45390
martin.pohl@uniklinik-freiburg.de

Dr. Katja Reineker
Oberärztin
Klinik für Angeborene Herzfehler/Pädiatrische 
Kardiologie 
Telefon +49 761 270-43230
Telefax +49 761 270-44680
katja.reineker@universitaets-herzzentrum.de

Dr. Alexander Puzik
Funktionsoberarzt
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270-45440   
Telefax +49 761 270-46160
alexander.puzik@uniklinik-freiburg.de

PD Dr. Ekkehart Lausch
Leiter Sektion Pädiatrische Genetik
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43630 
Telefax +49 761 270- 96 44710
ekkehart.lausch@uniklinik-freiburg.de

Dr. Daniel Klotz  
Oberarzt
Klinik für Allgemeine Kinder – und Jugendmedizin
Neonatologie und Pädiatrische Intensivmedizin
Telefon +49 761 270-45111  
Telefax +49 761 270-43990 
daniel.klotz@uniklinik-freiburg.de

Dr. Friedrich Kapp 
Forschungsgruppenleiter
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270- 45204 / - 43000 
Telefax +49 761 270-46160 
friedrich.kapp@uniklinik-freiburg.de

Dr. Wibke Janzarik 
Funktionsoberärztin
Klinik für Neuropädiatrie und Muskelerkrankungen
Telefon +49 761 270-43520  
wibke.janzarik@uniklinik-freiburg.de

Dr. Kerstin Alexandra Klotz 
Oberärztin
Klinik für Neuropädiatrie und Muskelerkrankungen
Telefon +49 761 270-43520 / 53910  
kerstin.alexandra.klotz@uniklinik-freiburg.de

Isolde Krug
Leitende Psychologin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270-43390   
Telefax +49 761 270-44700
isolde.krug@uniklinik-freiburg.de

PD Dr. Thorsten Langer
Oberarzt 
Leitung SPZ  
Klinik für Neuropädiatrie und Muskelerkrankungen
Telefon +49 761 270-43442   
thorsten.langer@uniklinik-freiburg.de

Who is Who?
Ihre Ansprechpartner
im Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin

Dr. Miriam Schmidts
Forschungsgruppenleiterin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Sektion Pädiatrische Genetik
Telefon +49 761 270-43000 
miriam.schmidts@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Hans Fuchs
Leiter Pädiatrische Intensivmedizin
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Neonatologie und Pädiatrische Intensivmedizin
Telefon +49 761 270- 44310  
Telefax: +49 761 270-43990
hans.fuchs@uniklinik-freiburg.de

Prof. Dr. Markus Hufnagel
Oberarzt
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Abteilung Pädiatrische Infektiologie  
und Rheumatologie
Telefon +49 761 270-45290 | Telefax +49 761 270-45010
markus.hufnagel@uniklinik-freiburg.de

Dr. Uwe Stedtler
Funktionsoberarzt  
Vergiftungs-Informations-Zentrale Freiburg
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270 – 43820 
uwe.stedtler@uniklinik-freiburg.de

Dr. Dr. Anke Schumann
Ärztliche Leitung Stoffwechsellabor 
Klinik für Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin
Telefon +49 761 270 – 43730 
Telefax +49 761 270 – 45270
anke.schumann@uniklinik-freiburg.de

Dr. Astrid Pechmann
Funktionsoberärztin
Klinik für Neuropädiatrie und Muskelerkrankungen 
Telefon +49 761 270-44977
astrid.pechmann@uniklinik-freiburg.de

Dr. Rene Höhn
Oberarzt
Klinik für Angeborene Herzfehler /  
Pädiatrische Kardiologie
Telefon +49 761 270-43230 
Telefax +49 761 270-44680
rene.hoehn@universitaets-herzzentrum.de

Dr. Anke Peters
Funktionsoberärztin
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und Onkologie
Telefon +49 761 270-43000 
Telefax +49 761 270-46160 
anke.peters@uniklinik-freiburg.de


